
V. Šibenik, u sriedu 14. travnja 1909. N A U Č N I O D ; Br. 331. 

H R V A T S K A RIEC 
Predplatna 
na g o d i n u i 

K 12. — Za p o god ine K 6. — Za Šibenik 
i K 12. — Za Inozemstvo na godinu K 12 
jedini broj 10 para. — Plat ivo i utuživo u 

Šibeniku. 

Uredništvo, uprava i Tiskara lista nalazi s e u ulici Bazi l ike sv . Jakova. — 
Oglasi tiskaju s e p o 12 para petit redak ili p o p o g o d b i . — Pr iobćena 
pisma i zahvale tiskaju s e p o 20 para p o petit redku. — Nefrankirana 

pisma ne primajuse. — Rukopis i s e ne vraćaju. 

SUZOI 
prijat 
medji 
vičan 

sklon 

Za zdravu misao. 
U dugoj našoj narodnoj borbi za odku-

pom naših hrvatskih prava bilo je čestokrat 
časova, kad je naš narodni život zasjao onim 
pravim žarom domovinske ljubavi i priegora, 

ova, koji nas nadjoše složne, ali na žalost 
za kratko vrieme. Toj časovitoj slozi imamo 

ripišemo najbolje naše uspjehe, koje je su-
> da ovdje napomenemo, jer ih svak zna, 

tko je iole pratio naš politički život od ustav­
nih doba do danas. 

Iz tog života izbija još jedna vrlo poučna, 
ali ujedno žalostna činjenica, da smo naime 
sustavno ostajali uviek nepomični, pasivni, pače 

bijeni i od vlade i od naših narodnih ne­
prijatelja, kad smo god naše energije trošili u 
medjusobnim bezkoristnim prepirkama i zadje­
vicama, kao što ih na žalost u punom jeku 

imo baš danas. 
U odsudnim momentima neprijatelj naš 
je uviek da računa na tu našu hrdjavu 

onost, pa ju je uspješno izrabio sebi u korist. 
T o svi uvidjamo, to svi priznajemo, ali ipak 
nemamo u tome one samopriegorne snage, da 
se te sklonosti otresemo, da prestanemo više 
raditi na uhar neprijatelju. Ne mogu nas d o ­
zvati pameti ni oni sjajni časovi naših uspjeha, 
polučenih samo narodnom našom slogom, slož­
nim odporom svih narodnih naših sila. 

Ti su uspjesi uprav nagnali neprijatelja, 
da poduzme sve Sto može i ne može proti 
nama, samo da ih za u buduće onemogući; on 
je u tu svrhu našao svoje orudje u plaćenom 
robiju, koje mu olakoćuje posao, a našoj na­
rodnoj stvari podmeće sve teže i veće klipove. 

Naša bi obća dužnost bila, da tu nepri­
jateljsku rabotu mi sami onemogućimo, da pla­
ćeno roblje u našoj zemlji srušimo, razoružamo 
na način, da bude skroz nemoćno raditi proti 
načim narodnim aspiracijama. 

Radi toga je i nikla ona sveta misao u 
redovima stranke prava, da se naime okupe 
sve naše narodne snage u jednu proti vanjskom 
neprijatelju, a medjusobno da se tako urede, 
kako će vrhovne narodne ciljeve što prije po ­
stići, nametnuvši se vlastodržeima, da poštuju 
naša narodna prava i naše narodne tražbine. 

Nije li ovo zar bila i jest najplemenitija 
misao, nije li sad zar najzgodniji čas, da ta 
misao, prigrljena od svakoga, što kaže da ljubi 
Hrvatsku i ovaj narod, postane zbiljnom činje­
nicom? 

Kako opravdati ma i najdalju protivnost 
) zdravoj, otacbeničkoj namjeri, kako tuma­

či svoje nepristajanje na tako uzvišen i ple­
menit naum? 

U sadanja doba, u prilikama, koje smo 
mi u raznim člancima svestrano osvietlili, nije 
moguća druga akcija niti je ikoja druga uspješna. 
Bez te akcije mi ćemo i nadalje ko do danas 
trošiti naše energije u ništetnim trvenjima, dok 
će obća narodna stvar i korist svejednako stra­
dati od upliva tudje sile, koja traži da kod nas 
nadje makar kojim sredstvom svojih pomagača, 
samo da takovu akciju osujeti. 

Ali dok je tudjin, dok je neprijatelj, dok 
je plaćenik nastoji osujetiti, to je još posve 
razumljivo. No da je osjeću oni, koji uviek 
kažu da rade samo za Hrvatsku i za njezinu 
bolju budućnost, to je ono, što je u sadanjim 
časovima, a i za buduće, najžalostnije i najpo-
kudnije. 

Mnogo se danas govori o otacbeničkoj 
sviesti pojedinaca i raznih skupina; mnogo se 
dapače govori u obće o dobro razvijenoj na 
rodnoj sviesti, ali kad imamo ovakovih pojava, 
kakovih dožtvismo u zadnje doba, gdje se po ­
kazalo da više — makar časovito — može koji 
mu drago mutikaša i plaćenik, koji mu drago 
sluga tudjinskih prohtieva, tad moramo na 
žalost doći do zaključka, da te i tolike sviesti 
kod nas još ne ima i da je iluzija o njoj to­
liko govoriti, na nju se oslanjati, pa bilo i u 

lemenitijim podvigama. 
Nego mi mislimo ipak, da je ova žalost 

koji se je i u drugim prilikama znao pokazati 
u našem političkom životu; jer da ne imamo 
tih dokaza iz prošlosti, morali bismo zbilja sum­
njati 0 mogućnosti okupa narodnih naših sila 
u svrhu obrane našeg narodnog bivstva. 

Zato mi idemo u susret budućnosti u pu­
noj nadi, da će misao takova okupa ipak i to 
šte prije da sazrije, da se ostvari i da ćemo 
kao narod složan i jak zbilja izstupiti, da jed­
nodušno tražimo svoju slobodu, svoju nezavis­
nost, svoje gospodarstvo i cjelokupnost svoje 
domovine. 

Zato će stranka prava, gdje god ona bila, 
raditi i raditi, dokle god podpuno ne uspije, 
pa joj makar smetali stari i novi mutikaše, ma­
kar joj nu putu stajalo sve plaćeno i dobro­
voljno roblje, uvjerena, da će plaćeno iztriebiti 
iz hrvatskih zemalja ili ga podpuno onemogu­
ćiti u svom rovarenju, a da će dobrovoljno ipak 
što prije progledati i koraknuti uporedo s dru­
gim iskrenim i osvjedočenim borcima, koji u 
ujedinjenju svih naših narodnih sila vide jedini 
i izključivi spas naroda i domovine. 

Da će u tome stranka prava uspjeti o 
tome ne ima sumnje, jer je to podhvat iskren, 
plemenit, spasonosan, koji mora da k sebi pri­
vuče sve što je u narodu pošteno, otačbeničko, 
sve što teži za uzpostavom — hrvatske države. 

—dis.— 

Svjetski dogodjaji i Hrvatska. 
„Hrv. Kruna" donosi : Silna Rusija izgubila 

je veliku bitku u evropskom diplomatskom ratu. 
Nije žrtvovala niti jednoga kozaka, ali rusko 
javno mnienje priznaje, da je poraz Rusije u 
najnovijoj borbi proti liđbsburžkoj monarhiji cr.r-
kav, kakav je bio u krvavom njezinom ratu s 
Japanom. 

Sa Srbijom danas sviet niti ne računa. 
Srbija se je naoružala i spremila da izazove habs-
buržku monarhiju u čvrstoj nadi da će pobie-
diti pomoću svoje davne zaštitnice Rusije i nje­
zinih prijateljskih velikih država Englezke i Fran-
cuzke, dapače u neku ruku i Italije. Poražena 
je dakle Rusija. 

Niemci u „rajhu" i u Austriji, a uz Niemce 
dakako i Magjari klikću od radosti nad pora­
zom Rusije i njezine politike. Njemačka je do­
kazala da je „iskrena" saveznica habsburške mo­
narhije i da njezina volja u Evropi odlučuje. 

Listovi njemački i magjarski, koji su obično 
tumači vladini, uzvisuju Njemačku i propisuju 
njoj uspjeh a.ustro-ugarske diplomacije na Bal­
kanu, a rugaju se Rusiji i njezinoj diplomaciji. 

Nema sumnje, da će radi toga, što je Nje­
mačka pomogla habsburžkoj monarhiji u sporu 
proti Srbiji, t. j . proti ruskoj politici ponarasti 
rogovi Niemcima i Magjarima, da će njihov 
upliv u monarhiji ojačati. 

S ovim faktom mora računati i hrvatski 
narod i prema tomu svoj daljni rad udesiti. 
Izkustvo, stečeno od god. 1861. neka nam bude 
uviek ravnalom. Makar nas Niemci i Magjari 
opet pritisli k zidu kao prije četrdeset godina, 
doći će ipak naskoro vrieme, da će se ova dva 
gospodujuća naroda zakvačiti. Onda ne smije 
hrvatski narod griešiti onako, kao u prijašnje 
doba, pa se dati zavaravati sad od Beča sad 
od Pešte. Po Bismarkovoj metodi treba držati 
dva željeza" u vatri i imati pred sobom samo 
interes Hrvatske. 

Političke pogreške osvećuju se težko. Sje­
timo se samo riečke rezolucije i njezinih po­
sljedica. U borbi s Austrijom bijahu Magjari po­
stali naprama Hrvatima meki i ljubezni. To je 
tvorce rezolucije tako razdragalo, da su spas 
Hrvatske očekivali samo od Magjara. Dok je na 
primjer gospodin Zagorac javljao iz Budimpešte 
radostnu viest da će sam Košut Ferenc pisati 
u organ hrvatske stranke prava „Hrvatsku", dotle 
je g. dr. Tuškan zagrmio, da Hrvati moraju s 
puškom udarati na Beč, dakako Magjarima za 
volju. Posljedice toga prijateljstva osjećamo 
težko. 

Hrvatski narod treba dakle da računa s 
onim što ima i da ide ravnim putem za ujedinje­
njem i s lobodom svoje otačbine; ne uzdajući 
se u ničiju pomoć. 

Dosadašnje diplomatiziranje hrvatskih po ­
litičkih vodja bilo je smiešno a i opasno. Su­
deći tako, pravo je rekao pokojni Marijan D e -
*e:ičin: Budemo li tako stvarali veliku Hrvatsku 
izgubit ćemo i ovu malenu. 

Zamislimo se dakle dobro i okupimo sve 
;Svoje sile. 

Na p o s a o ! 

Zgodan čas. 
U savezu s našim člankom: „Ovako ne 

smijemo dalje", u zadnjem broju našeg lista, 
donosimo rado ovaj liepi članak iz „Hrv. S lo ­
bode" : Borba, koja je hrvatskom narodu na­
metnuta, a u kojoj se sada hrvatski narod na­
lazi, jedna je od najsudbonosnijih što smo ju 
ikada imali. Nastalo je doba, kada se ima od­
lučiti za decenije, možda za viekove o sudbini 
naroda i domovine naše. No ne samo to, da 
je sadanja borba hrvatskog naroda tako odlučna, 
sudbonosna, ona je i težka, možda najteža. 
Protiv sebe imamo moćne naše stoljetne nepri­
jatelje, koji su uperili sve mognće, da nas u 
svojoj vlasti zadrže, da Im služimo sredstvom u 
njihovim ciljevima, a zemlju našu, da eksploa­
tiraju u svoju korist. Da taj svoj cilj postignu ti 
neprijatelji naši neće prezati pred nijednim sred­
stvom, jer za njih sredstva posvećuju svrhu. I 
Beč i Pešta nagoditi će se o sudbini našoj i 
podieliti će nas izmedju sebe; koji bude jači, 
dobiti će bolji kus naše otačbine. Nama će 
samo ostaviti kakvu kost, da ju glodjemo, a 
medjutim da njih pustimo na miru. Tako se 
širi već dugo vremena u našoj javnosti viest, 
da će Bosna i Hercegovina biti podieljene u 

'ava diela; jedan će dio preko Hrvatske pri­
pasti Magjarima, a drugi preko Dalmacije Švabi. 
Tu podjelu misle tako izvesti, da u dielu, što 
će ga dobiti Hrvatska, bude što više onog diela 
hrvatskog naroda, koji se nazivlje srbskim ime­
nom. Umjetnim načinom .će razpirivati srbsko 
pitanje, a razpireno jednom neće dozvoliti da 
prestane. Medjutim će Magjari poput željeznice 
pomagjariti financije, poštu i druge t. zv. za­
jedničke urede, a poslie tih će doći autonomni, 
a hrvatska autonomija biti će na vrbi svirala. 
U austrijskoj poli će se već Austrija pobrinuti 
za buntovne Hrvate, da ne težu izvan granice. 
Švabe i Magjari su već složni u tome, da i na­
dalje oni budu izključivi gospodari nad zemljom 
našom. No glede Bosne i Hercegovine još nije 
definitivno odredjeno, hoće li nad njom zajed­
nički gospodariti te ju učiniti nekim kondomi-
nium ili će ju razdieliti na dva diela, na kojem 
će svaki za sebe gospodariti. U tomu što još 
nije odredjena sudbina Bosne i Hercegovine, 
leži ključ za našu akciju. 

Sudbina Bosne i Hercegovine, što se tiče 
medjunarodnog položaja je zapečaćena. Turski 
parlamenai je priznao aneksiju. Srbija se odrekla 
svih kompezacija te je posvema kapitulirala 
pred habsburžkom monarkijom. Crnagora već 
sliedi sudbinu Srbiju. Velevlasti će takodjer, 
kako je to već sada sigurno, priznati aneksiju. 
Bosna i Hercegovina već pripada i de facto i 
de jure našoj monarkiji. S tim su svi vanjski 
u obzir dolazeći faktori sporazumni. Naša je 
monarkija položaj Herceg-Bosne prama vani 
uredila, a sada dolazi odredjenje položaja a-
nektiranih pokrajina unutar granica monarkije. 
Zakonska osnova o aneksiji Bosne i Hercego­
vine do malo vremena će se razpravljati u pe-
štanskom i bečkom parlamentu. Narodi habs-
buržke monarkije biti će pozvani, da reku svoju 
pri konačnom riešenju bosansko-hercegovačkog 
pitanja. 

Hrvatski će narod preko svojih zastupnika 
u Beču i Pešti moći da reče koju svoju rieč, 
ali to može biti samo rieč ogorčenog prosvjeda 
ili kletva nad nepravdom i ništa više. Narod 
hrvatski se s tim ne smije i ne može zadovoljiti. 
Sada je nastupio čas: sada ili nikada. Ili ćemo 
kojekakovim protestima omogućiti i nadalje svoje 
robovanje ili ćemo poduzeti akciju dostojnu na­
roda, koji teži za slobodom i jedinstvom svoje 
domovine. Ako ikada, sada je potreba, da sku­
pimo sve narodne sile u čvrstu falangu. Za tom 
narodnom snagom treba da stoji dobro promiš­

ljena akcija, koja će omogućiti pobjedu narod­
noj stvari. Snagu naroda našega ne možemo za­
misliti, ako ta snaga ne bude obuhvatila sve 
sile i sve elemente, koji se u njemu nalaze, a 
koji hoće da rade za procvat i sreću svoje 
domovine. Gdje postoji nutarnja sila koja veže 
u jednoj višjoj ideji sve raznolike elemente, tu 
obstoje i svi preduvjeti za pobjedu dotične stvari. 
Zadaća hrvatskih patriota u ovo sudbonosno 
doba je ta, da sve raznolike elemente okupe i 
vežu ih jednom višom idejom — idejom s lo­
bode. Treba provesti slogu sviju za slobodu 
sviju. U tu slogu moramo zvati svakoga poš­
tenog sina ove zemlje, a hvala Bpgu već smo 
na čistu u kojem taboru imamo izdajice i tu-
djinske agente. 

Više se je puta pisalo u našim novinama 
o potrebi narodnog vieća. Narodni zastupnik 
dr. Mile Starčević iznio je i konkretni predlog 
0 tome. Išlo se je i dalje. Trojica dalmatinskih 
pravaških zastupnika dodjoše u Zagreb i pozvaše 
sve banovinske stranke na konferenciju u kojoj 
im predložiše konture jednog predloga, prama 
kojemu bi bio moguć zajednički rad svih stra­
naka u svim pokrajinama naše domovine. Mi ne 
znamo za sudbinu toga predloga, ali je Don 
Ivo Prodan vodja te akcije izjavio u svojoj „Hr­
vatskoj Kruni" da su sve stranke osim Frank-
ove sa susretljivošču prihvatile taj predlog. Osim 
toga Don Ivo Prodan javlja u „H. K." da ova 
njegova akcija nije zaspala i da on neće pre­
stati raditi na njoj. 

Ako ikada to sadanji položaj i sadanje 
stanje našega naroda zahtieva jednu takovu ak­
ciju. Zgodnijeg časa nego je ovaj, težko da 
ćemo ikada doživiti. Ovo je momenat kada m o ­
žemo i dobrom nadom u uspjeh stupiti u akciju 
1 zahtievati povratak otetih nam prava. Što se 
nije moglo postić prije mjesec dana radi kom­
plikacija sa Srbijom, sada se može, a sigurno 
će se i postići ako se bude znalo dobro raditi. 
Propustiti ovu sgodu, znači činiti zločin na na­
rodu. Sada više ne ima oklievanja, vrieme leti, 
a naši neprijatelji ne miruju; na posao dakle 
dokle je na vrieme. Don Ivo napried, sada je 
zgodan čas. A. Č. 

Šibenik u eri ekonomskog 
preporoda Dalmacije. 

Premda nije Bog zna što ni u ovome, ali 
čitamo češće po novinama, kako vlada dolazi 
u susret ovoj, ili onoj instituciji u našoj zemlji 
u ovom ili onom gradu. Vidimo dapače, da 
ona nastoji i podupire neke ustanove, bilo die-
lenjem novčanih pripomoći, bilo uputom i sa­
vjetom. 

Sa Šibenikom nije tako. Ima zemana, da 
vlada, ili bolje vladini ljudi za Šibenik ne mare, 
ko ni da nije u Dalmaciji. 

Pomislimo! Radi se za ekonomski prepo­
rod Dalmacije, dakle i Šibenika, a mi ne vi­
dimo ništa ozbiljna ni trajna, da se poduzimlje, 
nego još se nastoji ukinuti mu i ono što ima. 

Jedine dvie ustanove što je Šibenik imao, 
a koje su smjerale na njegov gospodarski na­
predak, krivnjom vlade su postale nedjelatne. 
Ove dvie ustanove su „Kotarska Gospodarska 
Zadruga" i „Ratarski tečaj". Da „Kotarska g o ­
spodarska zadruga" ne djeluje, tome je već 
puna godina dana. A zašto? Po pravilniku iste 
i na temelju pokrajinskog zakona 2. svibnja 
1884. ove zadruge ne mogu započeti svoje dje­
lovanje, dok g. namjestnik ne potvrdi izbor 
predsjednika i njegova zamjenika. Još god. 1907. 
držala se je redovita skupština, u kojoj je jed­
noglasno bio biran predsjednik i njegov za­
mjenik, njihov izbor nakon 8 dana bio je pro-
sljedjen putem poglavarstva namjestništvu, mol­
bom, da izbor podastre g. namjestniku na o d o ­
brenje, a sve do danas isto ne stiže. Prije nam 
se govorilo, da čekamo dok g. namjestnik o-
zdravi, pak da će odmah sliediti odobrenje. 
Hvala Bogu ima već više od 6 mjeseca, da 
gosp. namjestnik je u zdravlju i da obavlja 
svoje poslove, a ipak ovo odobrenje ne dolazi. 
Ovo javno iznosimo, da se vidi, kako se p o ­
stupa sa Šibenikom onda kad od vlade ništa 



ne pita, ništa drugo, nego samo jednu suho­
parnu potvrdu s njezine strane. Što bi tek bilo 
onda, kad bi pitao sve ono sto bi mu se po 
pravu moralo da t i ? 

Nu ni ovo nije sve. 
U Šibeniku smo imali i ratarsku školu, 

iyatu ratarski tečaj. Ova je Škola u početku 
posve dobro odgovorala svom cilju i bilo je 
uspjeha, a najbolji su nam dokazi nekad uče-

ici, a danas ljudi te škole ; Baranovići, Bela-
marići, Bakašuni, Trljajići, Bumberi, Jurišići, Zo-
rići, Kronjići, Tešije i t. d. Krivnjom vlade ova 
je škola najednom ostala bez učenika a zem­
ljište p rodano , te je Šibenik pretežno težački 
grad, ostao bez gospodarske pouke svojih sinova, 
tih budućih gospodara svoga imanja. 

Tražiti dokaze krivice vlade, to je suvišno, 
a radje ćemo istaknuti, da vlada mora sve p o ­
raditi, da se gospodarska škola u Šibeniku p o ­
digne a ne ukine. Ne tražimo da ta škola bude 
kao što je bio ratarski tečaj u vrieme učitelje-
vanja Argusa Pjerotića, nego tražimo da bude 
onakova, kakova je bila za d o b a Biankina i 
Vendlera. 

Izlika, da je pokušalište p roda to , ne može 
biti uzeta kao ozbiljna, jer isto i onako malo 
vriedilo. Praksa nek se vrši na otvorenu. Danas 
Šibeniku treba valjanih vinogradara , uzgojitelja 
masline voća i povrća. U okolici Šibenika, pak i 
u neposrednoj blizini grada ima toliko toga 
u z o r n a , da učenici mogu svojim očima svaku 
razabrati a bude li kod vlade ozbiljnosti i na 
tim uzorima i praktično se podučavat i . Šibenik 
ne traži od vlade, da njegove sinove uzgoji za 
kvietancu, već da ih uzgoji, kako će postati 
dobri i radini težaci, sa nešto više gospoda r ­
skog znanja, nego li ga ima svaki drugi težak. 

Stvarati osnovu za ovu školu i ovakove 
vrste mi nećemo, jer za to nismo pozvani. To 
mora da učine oni, kojih veže savjest i dužnost . 

Zaključujemo sa živom preporukom na čla­
nove zemaljskog odbora , koji su u pokrajinskom 
školskom vieću, da ne glasuju za predlog o uki­
nuću ratarskog tečaja u našem gradu, već neka 
'znesu onaj za njegovo preuredjenje. Izlika, da 
' emo dobiti realku ne vr iedi ; jer realka je za 
vriednije i bogatije a mi treba da imamo u p a ­
meti i malog s i romašnog težaka i njegovu djecu 
koju ne smijemo zapustiti, već smo dužni br i ­
nuti se i za njihovu bar nižu gospodarsku iz­
obrazbu. 

Uztreba li, povratiti ćemo se. 

Političke viesti. 
Odstup kra l jev o d državnih p o s l o v a ? 

„Ostdeutsche Rundschau" javlja: Snuju se velike 
ovacije kralju, što mu je pošlo za rukom uz­
držati mir. Kako upućeni krugovi pripoviedaju, 
ove će ovacije usliediti p r igodom, kada će 
vladar primiti naslov kralja Bosne i Hercegovine. 
Neposredno će poslie toga kralj posve ili dje­
lomično odstupiti od državnih posala. — Ru­
munjski , ,Loyd" javlja takodjer, da je pr ies to-
lonasljednik već počeo se intenzivnije baviti 
državnim poslovima, pa već redovito prima 
ministre na referaciju. 

Carinski s p o r i zmedju Srbije i Austro­
u g a r s k e . Budući je srbska vlada odklonila 
austrijski predlog o t rgovačko-poli t ičkom p ro ­
vizoriju, a i predlog o novim pregovorima na 
osnovi najvećeg povlaštenja, to preko uskrsnih 
blagdana izostaju daljnji pregovori . Srbska vlada 
imenovala je prijašnjeg ministra Paču i bivšeg 
ministra trgovine Draškovića delegatima za 
t rgovačke pregovore s Austro-Ugarskom. Iza 
Uskrsa pregovori će se opet nastaviti. 

prirufriH za ribara. 
VI. Ribanje m r e ž a m a . 

Prat imo li razvoj ribarskih sprava i alata 
od postanka pa do danas , steći ćemo uvjerenje, 
da su se mreže stale upotrebljavati puno kašnje 
nego i udice, striela, pa i osti. Prat imo li pako 
razvitak samih mreža, naći ćemo da su u p o ­
četku bile sasma primitivne, te po ribarstvo nit 
najmanje štetne, dočim čim više idemo napred 
k našim zemanima, tim i mreže bivaju savršenije, 
ali po razvoj ribarstva mnogo i mnogo štetnije. 
Stalno je, da su se najzadnje počele upotreblja­
vati mrežo potegače, koje stružu morsko dno , 
tako, da možemo reći one su danas najsavrše-
nije i najštetninlje, te s toga i opažamo svak-
dano sVe to više nazadovanje našeg ribarstva. 

Mreže se diele na stajaćice, jednostruke, 
t rostruke i na potegače. 

S t a j a č i c e j e d n o s t r u k e ( p r o s t i c e ) . 
Mreže stajaćice ili kako ih ribari zovu od 

inćeta ili imbrocca, diele se naprama gustoći i 
veličini, kao što i naprama tome za koju se 
ribu upotrebljavaju, ua više vrsti k a o : sardelara, 
gavunara, bugvara, gerara, prostica, buskavica 
itd. itd. 

T r g o v i n s k i u g o v o r i z m e d j u A u s t r o ­
u g a r s k e i S r b i j e . Austro-ugarski poslanik (u 
Beogradu grof Forgach pregovara sa srpskim 
ministrom izvanjskih posala dr. Milovanovićejn 
glede novoga trgovinskoga ugovora izmedju 
monarkije i Srbije. Baza za taj trgovinski ugo-
vinski ugovor još nije nadjena i ima nade, da 
će budući trgovinski ugovor biti bolji po Sr­
biju od prvašnjega, i da će sadržavati neke 
gospodarske kompensazije. I viest, da su pre-
govaratelji jur imenovani, ne odgovara istini, 
oni će se tek imenovati . Što se tiče pregovora 
s Bugarskom, to se oni vodi na široj bazi, no 
nije istinito, da će izmedju Bugarske i Srbije 
doći do carinske unije, jer do 1917. valjaju 
još postojeći trgovinski ugovori . 

U D o l n j o j Aus t r i j i z a b r a n j e n a č e š k a 
d r u ž t v a . Namjestništvo je odlučilo, da se nema 
dozvoliti u Dolnjoj Austriji osnivanje čeških 
družtava sa češkim službenim jezikom, jer *da 
je zemaljski jezik samo njemački. 

O d s t u p m a g j . m i n i s t a r s t v a . „Magvaror-
szag" u članku o kritičnomu položaju piše, da 
je na sinoćnjoj ministarskoj konferenciji odlu­
čeno predat i ostavku cieloga kabineta odmah po 
uzkrsnim blagdanima. List piše, da je uslied 
odpora na Dvoru ugrožena magjarska neodvi-
snost i pozivlje sve stranke na obranit domo­
vine. (Tako Magjari, a mi ?) 

A n e k s i j a B o s n e i H e r c e g o v i n e . „Beri. 
Tagbla t t " javlja, da je crnogorska vlada poslala 
talijanskom poslaniku i ostalim velevlastima notu, 
u kojoj se izjavljuje pr ipravnom za uzpostavlja-
nje mirnih i prijateljskih odnošaja. U Beču je 
nota vrlo prijazno primljena, te je u odluču­
jućim krugovima izražena misao, da se pitanje 
§ 29. berlinskog ugovora rieši čim se cieli 
spor rieši. — Ovih se dana očekuju note svih 
velevlasti, kojima se podpuno priznaje aneksija 
Bosne i Hercegovine. I Njemačka je sličnu notu 
već odposlala. 

S t r a h p r e d a u s t r o u g a r s k o m m o r n a r i ­
c o m u E n g l e s k o j . Engleska se š tampa u p o ­
sljednjih nekoliko dana bavi opet Austrougar­
skom. Ona naime bilježi zaključak monarkije, 
da sagradi još ove godine tri dreadnoughta , 
da njima pomogne Njemačkoj. „Daily Express" 
kaže, da Engleska mora sada voditi računa o 
tom, da će se njemačka i austrougarska mor­
narica podupirat i . Ova činjenica čini za Engle­
sku još veću pogibao , pošto će Njemačka i 
Austrougarska g. 1912. imati dvadeset d read -
nougnta protiv ciglih šesnaest engleskih. 

Rus i o s v o m p o r a z u n a B a l k a n u . Ruski 
ministar trgovine držao je na moskovskoj burzi 
ovaj vrlo važan govor : Dubokom boli moramo 
govoriti o ulozi, koju je Rusija biia prisiljena 
da igra. Ali ne smijemo dopustiti , da nas pre­
vladaju osjećaji, jer nije moguće, da bi ma 
ikakova konstelacija u zapadnoj Evropi mogla 
uništiti naše ruske ideje. Ideje o sjedinjenju 
Slavena nama je sveta, pa ne ćemo mirovati, 
dok ju ne obistinimo. Ali tomu se hoće, da 
Rusija bude jaka, nu ne samo puškama i to ­
povima već i blagostanjem. — Listovi nvsle, 
da je ministar imao nalog izreći taj govor. 

Č a r i k o v m i n i s t a r v a n j s k i h p o s a l a . , ,No-
voe Vremja" donosi iz diplomatskih krugova, 
da će Čarikov postati ministrom vanjskih po­
sala, što je pobjeda panslavizma. 

A l e k s a n d e r n e će k r u n e . Put princa 
Gjorgja odgodjen je s razloga, jer mu se obe ­
ćani milijun franaka nije mogao jošte izplatiti. 
— Radikalski listovi javljaju, da kraljević Alek­
sander nije zadovoljan sa novim dostojanstvom, 
te namjerava u skorom vremenu tu čast p o ­
vratiti svome bratu Gjorgji. 

Sardelara je napravljena od posve finoga 
lana. Oko na sake mjeri 30 mm. u promjeru, a 
15 u svakoj strani, visina svakoga komada iz­
nosi 10 do 12 m., a dužina od 50 do 60 m. 
Može se složiti skupa više komada, a najobič­
nije se slože 4 komada i onda to ribari zovu 
zog. Četiri zoga skupa sastavljaju jednu špur-
tenjaču, prtenjaču ili vojgu. Sardelara služi mal 
ne za lov srdela, ali se više puta uhvati i sar-
duna i druge manje ribe. 

Gavunara. Samo ime nam kaže zašto služi. 
Visoka je 3 do 4 metra, a duga do 50 m. 
Riedkost oka iznosi do 10 mm. S kraja se baca 
kamenje, da se gavuni prepadnu i u naperenu 
mrežu zavuku. Sama uporaba kamenja nam kaže, 
da bi se ovaj način ribanja imao izključiti. 

Naši ribari znadu vrlo dobro sami, da gavun 
bježi od bjele boje. Što se dogad ja? Bacaj ka­
menje danas, bacaj sutra, pošta se zavali i po ­
krije bielim kamenjem i tako se u jedan put čine 
dvie Štete. Prva je, što nam riba bježi i na poštu 
se povrati samo onda, kada morske trave pri­
kriju onu bielu boju nabacanog kamenja, a druga 
je, što tu poštu zavalimo kamenjem i dodje dan, 
ako ne danas, to sutra, da na taj pošti ne mo­
žemo ribati. 

R e v o l u c i j a u A l b a n i j i . Arbanasi su p o ­
digli ustanak, jer ne će da plaćaju poreza i 
zahtjevaju da se u crkvu uvede arbanaški jezik 
za službu božju. Ustanak vodi poznati vodja 
Isa Boletinac, a podpomaže ga pretendent za 
arbanaško priestolje knez Kastriota. Javlja se, 
da su ustaše utaborili i da turska vojska kreće 
u Arbaniju, da ustanak u zametku uguši. Re ­
volucionare!' sa svojim vodjom su se utaborili 
u tvrdjavi Istinac. Do sada revolucionarci broje 
oko 4000 dobro oboružanih ljudi, dok ostale 
vodje još nepres tano sakuoljaju čete. Turska 
vlada odašilje u Albaniju mnogo čete, a T u r ­
cima u Macedoniji razdielila je oružje, da i oni 
uzmognu, u slupaju potrebe, pomoći redovitoj 
vojsci. 

R u s k o - j a p a n s k i u g o v o r r a d i p r o m e t a 
u M a n d ž u r i j i . Iz Pet rograda javljaju, da je 
podpisani ugovor , o rusko-japanskom osobnom 
prometu u Mandžuriji . Ugovor je sastavljen u 
ruskom i engleskom jeziku, te se ' uredjuju p o ­
tankosti, koje se odnose na rusko-japanski 
promet u Mandžuriji. 

R u s k a p l a v a k n j i g a . Iz uskrsa izaći će 
ruska plava knjiga o balkanskom pitanju, te će 
se porazdieliti medju članove dume. 

P o l o ž a j u T u r s k o j . Velika je uzrujanost 
nastala medju obćinstvom, kada se pronio glas, 
da su Mladoturci sami pomogli ubojici pozna ­
tog novinara pobjeći u inozemstvo. Prot ivne 
Mladoturcima stranke rastu na očigled. U p o ­
litičkim se krugovima sve više pojavljuju glasovi 
protiv vojne službe kršćanskih podanika . Ovi 
bi vojnici mogli j ednog dana okrenuti državno 
oružje protiv države. Jermenski komitet u Ca­
rigradu obdržavati će meeting, na kojem će 
zatražiti da se s mjesta obustavi plaćanje vojno-
oprosnih taksa, pa da se nemuslimani prema 
nstavu uzimaju takodjer u redove vojske. Ova -
kovi će meetingi uzredati i provincijom, pa će 
im se pridružiti i Grci. (Vidi naše brzojavke. Ur.) 

Pokrajinske viesti. 
O s a z i v u s a b o r a . „Nar. L." doznaje iz 

dobra izvora, da će sabor dalmatinski bit s topro 
sazvan u lipnju, po zatvoru parlamenta. Dakle 
osam mjeseci poslie izbora, kao i pred sedam 
godina ! 

O s j e č k o k a z a l i š t e na svom gostovanju u 
Dubrovniku — kako pišu tamošnje novine — 
dobro prolazi. Dubrovčani su njim zadovoljni, 
pa prema tome nadati se je, da će i dobit bar 
neka biti. 

Iz hrvatskih zemalja. 
S a b o r s k i i z b o r i n a v i d i k u . Saznaje se iz 

pouzdana izvora, da je magjarska vlada pristala 
na predlog hrvatske vlade, da se još ne razpusti 
sabor, jer da ona nije još pripravna za takove 
izbore, koji bi unionističko-ustavnoj stranci osi­
gurali dvie trećine saborskih mandata. Zanimive 
su pak potankosti , kojima je hrvatska vlada o b ­
razložila ovaj njezin predlog. Hrvatska je vlada 
sigurna pobjedi u sva tri zagrebačka kotara, u 
kojima će kandidirati članovi ustavne s t r a n k e : 
ban barun Rauch u prvom, sekcioni šef Czern-
kovich u drugom, a nadnačelnik grada Zagreba 
Čuvaj u trećem izbornom kotaru. Takodjer je 
osiguran izbor vladinim kandidat ima u cielom 
Sriemu. Prama vladinom sadašnjem računanju 
kod budućih bi izbora imali dobiti hrvatsko-
srbska koalicija najviše 30 mandata , ustavna 
stranka jedno 25, Frankovci 15, Radićevci 3, 
Niemci 3 i 3 divljaka. Frankovci, Niemci i us tav-
njaci sačinjavali bi većinu hrvatskog sabora . 
Glede izbora n gradu Zagrebu, Frankovci će 

P o ovome naši ribari mogu sami viditi, da 
štetu, koju čine, čine sebi, a ne drugome, te 
s ovog razloga imali bi se čuvati što je više 
moguće lova ovom mrežom. 

Gavunarom se lovi ljeti po danu, a zimi 
po noći. Ako je mjesečina lov traje i preko ciele 
noći u zalievima, uvalama i dragama gdje riba 
dolazi na mreštenje. 

Bugvara. Bugvarom se ribaju ponajviše 
bugve (Bose vulgaris) ali zato mogu se loviti 
veći gavuni, pak i svaka druga riba, koja je ve­
lika kao bugva. 

Napravljena je od fine konopljike. Oči mjere 
po širini dva, dva i pol do tri centimetra, a 
po dužini 5-30 do 5-60 cm. Dužina ciele mreže 
jest od 50 do 60 m. Njezina vriednost jest od 
50 do 200 K. 

Gerara. U Istri je zovu zezer. Ima saku 
posve tiesnu, jedva 8 m. Njom se love posve 
sitne geričice. Duga je 30 m., a visoka 3 met. 
Zapada jedno 40 do 50 K. 

Prostica. Ova se mreža stajaćica najviše 
upotrebljuje za ribanje trlja. Oko mjeri po strani 
26 do 28 mm. Visoka je od tri do šest metara 
a duga od 50 do 130 met. Ciena joj je od 200 
do 250 K. 

pro forma postaviti kandida te a nema više ni 
govora da bi Šurmin, grof Kulmer i Peršič mogli 
biti ponovno izabrani, jer u prvom je kolaru 
premješten iz Zagreba veliki dio onih činovnika, 
za koje se je bojalo da bi mogli glasovati za 
koaliciju, dok u drugom i trećem kotaru su se 
upotrebila takova sredstva, da će gradjani iz 
s traha pred p rogons tvom morati glasovati za 
Czernkovicha i Cuvaja. Ovoliko na znanje na­
šim cienjenim čitaocima. 

K o n š t i t u c i o n a l n a s k u p š t i n a us tavne s t ran­
ke u Hrvatskoj . Od j ednog prijatelja hrvatskog 
naroda, koji ima dobrih sveza sa bud impeš tan­
skim političkim krugovima, saznaje „Kroatische 
Korrespondenz" , da će pr is taše bana baruna 
Raucha p o uskrsnim blagdanima obdržavat i kon-
štitucionalnu skupšt inu ustavne s t ranke. Skup ­
štini će uz ostale prisustvovati odjelni p red­
stojnici, dok nije izključena mogućnos t da će 
barun Rauch glavom na ovoj skupštini razviti 
i politički temeljni p rogram nove s tranke. Prama 
informacijama spomenu te ko re špondence temeljni 
program ustavne s t ranke sastajao bi se iz slje­
dećih t ačaka : U krieposti ostaje hrva tsko-ugar-
ska nagodba od godine 1868. (Rauch izključuje 
dakle reviziju nagodbe . O p . ured.) ; p rama vani 
kao i prama zemljama zas tupanim na carevin­
skom vieću Hrvatska i Ugarska predstavljaju 
jedno zajedničko državno tielo, (A gdje je Dal­
maci ja? Šta je s Bosnom i H e r c e g o v i n o m ? Op, 
ured.) dok unutar obih država ostaje zajednica 
u smislu n a g o d b e ; — biva Hrvatska i Ugarska 
imaju neke poslove riešavati same za se, a neke 
u zajedničkom saboru . 

Grof Kulmer — hrvat sk i b a n . ,,A Polgar" 
donosi viest iz Beča u kojoj javlja, da je barun 
Rauch posve izigran; na njegovo mjesto da će 
biti imenovan banom grof Miroslav Kulmer. 

Abol i c i ja z a g r e b a č k o g p r o c e s a ? ,,A 
Polgar" donosi članak u kojem veli, da je kralj 
odredio aboliciju zagrebačkog veleizdajničkog 
procesa. 

K v e l e i z d a j n i č k o j parnic i u Z a g r e b u . 
„Uj Hirek" p i š e : Jedan dalmatinski zastupnik 
izjavio je, da će se doskora veleizdajnička pa>-
nica obustaviti na previšnji nalog Njegova Ve­
ličanstva. P o b u d u je dao za ovu odluku na­
vodno kralj Petar , koji se u toj stvari d ip lo­
matskim putem obrat io na našega vladara, na­
glasivši, da se s rbsko pučans tvo radi ove par­
nice nalazi u velikoj uzbudjenosti , p a s toga 
moli, neka Njeg. Veličanstvo odredi da se o b ­
ustavi parnica, jer dosadanje rasprave u istinu 
nisu izniele ništa, čim bi se dokazala krivnja 
obtuženicima. Ovu viest bu levardskog lista t reba 
dakako primiti s najvećom rezervom. 

Odpušteni v e l e i z d a j n i c i . Franjo Vuković 
i Gajo Stanković koji su nedavno bili uapšeni 
pod sumnjom veleizdaje, pušteni su na s lobodu 
iz uza pe t rovaradinskog suda , jer se je d o k a ­
zala njihova nedužnost . 

„Hrvat ske N o v o s t i " jest list, š to ga iz­
daju udruženi Frank i Rauch novcem na roda 
hrvatskoga za upropaščivanje i za zaglupljivanje 
Hrvatske. Pa doista, tko čita ovaj list lahko se 
0 tome uvjeri : tu je pros to ta do pros to te , tu 
stt ciganski napadaji na poš tene ljude, tuj su 
laži na laži, tu je i napada j na sve što nije 
Frank, Zatluka, Horvat i to riečima, kakovih nije 
do sada bilo u hrvatskoj š tampi . Upozorujemo 
našu javnost , neka nitko tko ne mora ne čita 
1 ne drži te novine. 

I Mirkecu P i s a č i ć u d o d i j a l i Frank i 
R a u c h . U svom listiću napisao je i o v o : „ P o d ­
upiranje kulta i neosobnog bojkota baruna Raucha 
sa strane našeg predsjednika produljuje još već­
ina ovo iznimno stanje. U jednn ruku mnogo 
krivnje leži na šarlatanskoj politici koalicije a 

Buskavica. Buskavica jest mreža, koja je 
nalik mnogo sardelari. Njom ribar riba na sta­
novitim položajima množinu velikih gavuna. 
Protiv uporabi ove mreže pomorska je vlada 
izdala zabranu. Meni se čini, da ova zabrana, 
ma koliko smjerala na zaštitu ribanja gavuna u 
mreštenja, ipak ne nalazi oslona. 

U načelu moramo znati, da mreže stajaćice, 
ili kako ih ribari zovu, od „ imbrocca" same po 
sebi ne mogu biti na štetu ribarstva, jer su one 
samo tu, da prihvate ribu, koja se u nju zavlači. 
Buskavica se ne rabi preko ciele godine , već 
samo u neke mjesece, a ponajviše u one, kad 
je lov velikih gavuna na bracima. P o š t o ima onih, 
koji zagovaraju s lobodan lov sa buskavicom, a 
i onih, koji traže njezinu zabranu, bilo bi dobro 
da odlučujući faktori sazovu jednu malu konfe-
rencu praktičnih ribara i učenjaka, te da ovi 
skupno i dogovorno rieše ovo pitanje, p o š t o je 
ovo od puno većeg zamašaja, nego li se na 
prvi mah čini. 

Za uspješno rieŠenje ovog pitanja, moralo bi 
se prouč.ti u p rvom redu pravo doba mreštenja 
gavuna, a zatim d o b a života. Kako danas stoje 
stvari, sa zabranom migavice, ne mogu se ribati 
gavuni mali, a sa zabranom buskavice ne veliki, 



u drugu uspješno je podupire u borbi protiv 
nas dvojbeno hodkarenje u banske dvore sa 
strane našeg predsjednika. Mjesto da svi složno 
UStanemo protiv tog iznimnog stanja u našoj 
domovini , mi za glupu taktiku osobnih probi ­
taka radi produljujemo Rauchu život, ne uvi-
djajuči uz to koliko u kotarima gubimo, te p a ­
damo na najniže grane. Vjere nam, da nije u 
dobri čas došla ta veleizdajnička parnica, m o ­
rali bismo uz ovakovu umnu sposobnos t našega 
predsjednika doživiti — stranački bankrot . Nije 
li se vods tvo užasno blamiralo i u nedavnim 
izborima „Matice H r v a t s k e ? " Nismo li tamo 
upravo sjajno tresnuli — uza svu agitaciju i 
s p r e m u ! ? " — Tko jamči nam i kod eventu­
alnih občih i z b o r a ? Zar ćemo valjda i opet ra­
čunati na pomoć kakovog uvodničara u služ­
benom l i s tu? Ili zar hodkaranjem banu barunu 
Rauchu učvršćujemo naše redove za izbornu 
b o r b u ? Ne varajmo se I Odviše ružičasto nam 
akcije baš ni u hrvatskom Zagorju ne stoje — 
a ono malo vjernih što nam se nekako kao na 
silu priklanja, nepouzdano nas gledaju, jer znadu 
da nam se nije moći dulje sakrivati z a - cimer 
opozicionalstva, ako tako dalje potraje sa udva­
ranjem banu barunu Rauchu." 

Književnost i umjetnost. 
M a r k o V u š k o v i ć pjevao je na 7. t. mj. u 

Pragu u operi „Mignon" s velikim uspjehom. 
Novine ga silno hvale. — Ovom prilikom na­
meće nam se opravdana opazka : Je li se ikad 
vidjelo, da je „Dalmata,, pohvalio ili bar s p o ­
menuo ovog našeg umjetnika, kao što je hrvatska 
š tampa znala nepris trano hvaliti i spominjati naše 

tudje umjetnike, pa i ne ćutili se Hrvatima. Eto 
u tome se najbolje očituje zadrta mržnja „Dal-
mate" proti svemu što je naše, što je hrva lsko! 

o t a ! 
Iz n o v i n s t v a . U Trs tu počeo je dnevom 
. mj. izlaziti tjed lik „Sloga" glasilo t ršćan-
Hrvata i Srba. List je pokrenut , da skupi 
rvate, Srbe, a i Slovence u jedno kolo 

d predstojeće občinske izbore u Trs tu . Želimo 
mu najbolji usp jeh! 

U Zagrebu je 1-im ožujkom počela izlaziti 
hrvatska pučka smotra „Rodna g ruda" . Liepo je 
uredjivana. 

„ M o d e r n a b i b l i o t e k a " . S l i e p i m u z i k a n t 
— (deseti broj „Moderne bibtioteke") od VI. Ko-
rolenka, tipičan je psihološki roman, u kojemu 
vidimo jednog slijepca u svim njegovim duševnim 
trzavicama i bolima, u svim njegovim očajava-
njima i patnjama. Jasan je to tip velike umjetne 
fantazije, skladan p o p u t milozvučnoga akorda, 
a mio i ljubezan, da bi čovjek mogao podvojiti 
da se tako nježna čuvstva mogu razviti i u onom 
sjevernom, a ne samo u blagom i muzikalnom 
talijanskom podneblju. Sve one sitne nianse ži­
vota i duše jadnog sliepca iznesene su tančinom 
osjećaja, a boli zaodjenute poezijom i skladom 
i dok bi drugi provukaši kroz djelo tendencu, 
udario u proročke žice, dotle autor „Sliepog 
muzikanta" ostaje uviek pjesnik, tanki psiholog 
i čisti umjetnik. Osim samog sliepca tipično je 
ocrtana i njegova majka, koja ljubeći sina, in-
stinktno nagadja sve njegove želje, boli i pot rebe 
i sve radi, kako bi jadnom sinu što više zasla­
dila život. P reporučamo osobi to našim g o s p o -
djicama i majkama ovo djelo, da vide kako se 
ljubi i osjeća. — Kao što sva dosadanja djela 
ove vrijedne i korisne biblioteke zaslužuje o s o ­
bitu pohvalu i ovo djelo, te ga najtoplije pre­
poručamo. Cijena je knjizi K 1.— Predplata g o ­
dišnje K 12.— i razmjerno, a predplaćuje se kod 
Uprave „ M o d e m e biblioteke" — Zagreb. 

Iz grada i okolice. 
I m e n o v a n j e . Kod ovdješnje pokrajinske 

bolnice bio je imenovan pomoćnim liečnikom 
Dr. Frano Dulibić. Vrlom našem sumještaninu 
i sumišljeniku naša čestitanja! 

L i č n a ' v i e s t . Naš gradski zastupnik Dr. 
Ante Dulibić, koji boravi ovdje od ponedjeljka, 
vraća se sutra u Zadar. 

P o r o t a . Sutra započimlje najavljeno p o -
rotničko zasjedanje kod ovdješnjeg c. k. okruž­
nog sudišta. 

Gradnja o b a l e . Doznajemo, da je uta­
načeno razpisati dražbu sa strane pomorske 
vlade u Trstu za gradnju mula i obale od 
pristaništa do zdravstvenog ureda i za gradnju 
jednog pristaništa u Mandalini. Nego, dok mo­
žemo ovo javiti, nameće nam se pitanje, a kad 
će šibenska obala biti gotova ? Pitamo ovo, 
jer sudeći po državnom predračunu god . 1909. 
dolazimo do ovih poda taka i zaključaka: I. 
za izgradnju obale, koja će spajati onu od 
„ugljena" sa mulom u luci p roračunano je 
skupa s prelazom preko Vrulja K 420.000 p o -
trebštine. Bio je doznačen treći iznos od K 
16.000; dakle bude li se ovako dalje dozna­
čivalo, trebat će da se rečena obala izgradi . . . 
25 g o d i n a . U. za izgradnju obale i mula u 
Š i b e n i k u p r o r a č u n a t a je potrebština od K 
700.000, od kojih doznačen je ove godine iz­
nos od 900-—; trebati će dakle dok se ova 
radnja izvede, ako se bude i .da l je ovako dozna­
čivalo, ništa manje nego . . . 777 g o d i n a ! ! ! 

P i t a n j e rea lke pred o b ć i n s k i m viećetn . 
Jučer je obćinsko vieće izmedj ostaloga u pr ­
vom redu pretresalo o ustanovljenju realke u 
Šibeniku, te je prihvatilo nakon izcrpivog iz­
vješća uprave o predmetu zgodan zaključak 
glede izpunjenja onih dužnosti i onih dopr i ­
nosa, koje od obćine šibenske traži c. k. erar 
za rečeno ustanovljenje. P rama tome sliedi, da 
će se ovo za Šibenik velevažno pitanje s re tno, 
desiti kroz najkraće vrieme, te da će se realka 
otvoriti novom školskom godinom t. j . mjeseca 
rujna ove godine. S re tno ! 

Z d r a v s t v e n o o b č . p o v j e r e n s t v o bilo je 
u jučerašnjem obć. vieću upodpunjeno. 

Učite l j p l e s a . Oglasi javljaju, da će d i ­
plomirani učitelj plesa g. Mika Katarivas u za­
sebnim prostori jama našeg „Hrvatskog Sokola" 
otvoriti školu plesa, te l iepog i modernog p o ­
našanja. Predavanje cielog kursa trajat će od 
14 do 16 puta. Počimlje sutra na večer. Raz-
pored poučavanja jako je bogat . Upisivanje 
obavlja g. Ivan Grimani. Članovi „Hrv. Sokola" 
imaju popust . Gosp . Katarivas nada se mno­
gobrojnom odzivu. Preporučujemo. 

N a s a m a r e n . List „Pajaca" uviek kad što 
primi iz Šibenika, mora da je to ili glupo ili 
zlobno, jer samo oni, koji tako znadu pisati 
obraćaju se na nj.. Tako je u zadnjem broju 
donio dopis iz Šibenika o sienu i hrani dielje-
noj sa strane vlade s pr igovorom, da je to 
dieljenje obavljeno po hatoru, da su primili bo ­
gati, dobrostojeći , a da je siromaš slabo prošla. 
U tom skroz neosnovanom kazivanju ide dalje, 
pa navodi i njeka imena tobož favoriziranih, a 
kad tamo n i j e d a n od onih imenovanih nije 
ništa primio. Cieli dopis nije nego zgoljna laž, 
a kad bi bilo onako, kako se u dopisu veli, 
mi bismo bili prvi proti takovoj nepravdi ustali, 
ko š to smo ustajali svaki put, kad se radilo 
da se ošteti težaka, malog posjednika. Vidi se, 
da je glavna svrha glupanu ili zlobniku bila 
pisati proti občini, pa kako se to ne da drug-
čije nego lažući i izmišljajući, tako je i dopis iza­
šao skroz dostojan Pajačeva lista. 

Kazal i š te . U nedjelju započelo gostovanje 
operne družine u mjestnom kazalištu sa „Tra -
vialom". Svieta bilo puno. Dojam ciele p red­
stave povoljan je. Comida Margherita u ulozi 
Violette i Schipa Tito (tenor) u ulozi Alfreda 
zadovoljavaju, te su se druge večeri još bolje 
iztakli. Silvetti u ulozi otca Alfreda nije loš, 
ali je odviše nepomičan. U obće želit je nešto 
bolje dramatske akcije. Zborovi dobro , a i 
orhestar, koji je liepo upodpunjen, te tako ne 
treba — glasovira ! Obzirom na mjestne prilike 
nije moguće tražiti boljeg kompleksa za operu, 
pa je zahvaliti kazalištnoj upravi, što ovoliko 
nastoji da Šibeniku pruži što može bolje. Do 
koji dan pjevat će se „11 Trova tore" . „Misse 
en scene" je krasna u jednoj i drugoj operi. 
— Pogovara se, da će pri koncu sezone su­
djelovati u „Trova toru" u ulozi Eleonore gdj.ca 
Ester Mazzoleni. Obistini li se to, imat ćemo 
koju večer pravog umjetničkog užitka. 

Kinematograf . Sutra do 18. t. mj. novi 
program t. j . : 1. Lov na crnog medjeda u Ame­
rici; 2. Mendonski mesar ; 3 . Mačak gospojice 
Milošte. 

Naše brzojavke. 
Carigrad, 14, Predsjednik turske ko­

more, veliki vezir Hilmi-paša i cieli kabinet 
predadoše jučer ostavke, koje je Sultan 
primio. 

Carigrad, 14. Velikim vezirom ime­
novao je Sultan opet Kiamil-pašu. 

U vojsci nastala je pobuna. Vojnici 
ubiše jednog zastupnika. 

Carigrad, 14. Velike mase vojske 
dolaze i odlaze odavle jučer i danas. Opa­
žaju se odjeli bez častnika, koji ne će da 
ih sliede. 

Car igrad, 14. Kod jučerašnjeg po­
kreta umoren je ministar pravde, ministar 
mornarice je ranjen, a onaj rata zatvoren. 
U obćem metežu poginulo 17 osoba, a 
30 ih je ranjeno. 

Carigrad, 14. Ustaše barikadama 
zatvoriše puteve k parlamentu. 

Sultan pomilovao vojsku, što je sudje­
lovala jučerašnjem pokretu. 

Sofija, 14. Bugarska pripravlja mo­
bilizaciju. Bojat se težkog zapletaja. 

H r v a t s k a t i s k a r a (Dr . Krstel j i dr . ) 
Vlastnik, i zdava te l j i o d g o v o r n i u r edn ik J o s i p D r e z g a . 

prodaje 
: se na uredništvo. 

Glavna ulica - Š ^ B S j U K - GlaVtta ulica 

S 
Uredjen najmodernije — providjen najhi-

gieničnijim, najsavršenijim spravam 

B o g a t i z b o r o m najfinijih parf ima i 

inih k o s m e t i k a u — 1 6 

Osoblje najudVornije Posluga uredna 

(istoća uzorna 
• - . preporuča se p. u . obćinstVu. 

ft ft 
toiuriciji „Sidra" 

= = = = = prvog reda = = = = = = 
ŠIBENIK, ulica s v . Ivana ŠIBENIK. 

t ^ se jedna k u ć a u 
blizini samostana sv. 
Lovre sa izgledom 
na more. — Obratiti 

111111 I I I 111 i 11111111111IIII I I I I I I I I I I I I I I I I I III I Milili I III 1111111 

ŠIRITE - -

- „HRVATSKU RIEČ"! 
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Čas t mi j e obznan i t i c ien jeno 
o b ć i n s t v o , d a s e u m o j e m l o ­
kalu t o č e i z a b r a n a v ina , k a o : 
d a l m a t i n s k o , i s t r i j ansko , b i e lo , 
dese r t , r e fo seo i t. d., te d o b r o 
p o z n a t o p i v o Sa ra j evsko . . 

Kuhinja j e d o m a ć a p r v e vrs t i , 
ko ja j e o b s k r b l j e n a u s v a k o 
d o b a t o p l i m i mrz l im j e l o m . - -
O b j e d I. r e d a K 1; II. r e d a 72 fil. 

Naznač i t i mi je o s o b i t o , d a 

se m o j a je la p r iugo tav l j a ju s a m o 

sa n a r a v n o m m a s t i . 

P r e p o r u č u j e s e v e l e š t o v a n j e m 

Str ika Antun . 
1 9 - 5 2 

Restauracija „Sidru" 
======= prvog reda ========== 
ŠIBENIK, ul ica sv . Ivana ŠIBENIK. 

S ¥ 

a onda koj i? Ako se zabranjuje buskavica radi 
bucanja, tada bi se moralo zabraniti i bugvara 
sa istog razloga. Ako se pako buskavica za­
branjuje radi mreštenja gavuna, tad za isti raz­
log moralo bi se zabraniti i bugvaru, jer svi 
znamo, da se ne malo puta u bugvari uhvati 
više gavuna nego li bugava. 

Trebalo bi proučiti i raznovrstnost poje­
dinih raca gavuna i ustanoviti, koja od ovih 
prevladjuje u ovom ili onom predjelu i onda 
kad se sve svede na čistac, izdati zabranu, ako 
ista bude potrebita . 

Poš to je i francuska vlada digla svaku za­
branu vrhu mreža od imbrocca, mislimo, da ne 
bi bilo ništa štetno po ribarstvo kad bi to uz-
sliedilo i kod nas, samo da se zabrani uporaba 

buke, a bucalo bude napravljeno na način, da 
djeluje kao veliko strašilo, kako to danas 

Palandara. Ovo je mreža kojom lovimo na 
doček palamide. Njezino oko jest od 60 mm., a 

ina može hiti razna. 
Tunjara ili kako običnije zovu noćnjara, 

ži za ribanje tunja na doček. Ona je sama 
nalik na palandaru, samo što su oči puno veće, 
te mjere 100 do 110 mm. Napravljene su od 

špage debele 3 do 4 mm. Ove se dvie mreže 
bacaju u more iza zapada sunca, a prije granuća 
dižu. U Šibenskom zaljevu biti će ih oko 20, ali 
u zadnje doba mala je korist od njih, dok služe 
na štetu obćem lovu tunja, koji se kroz nje raz-
sieče i razprši. 

Još su mreže stajaćice: psara i sklatara. 
Psarama se ribaju mali pasi. Saka je u psare 
dosta široka. Njezina dužina je 40 m., a visina 
2 m. Na mjesto špaga rabi se jaka žica a mjesto 
olova kamenje. Vriedi od 50 do 60 K. 

Sklatara je mreža kojom se love ribe u 
samu kalu, koji se nalazi na dnu mora. Širina 
oka iznosi 1 5 0 mm. Visina joj je od 4 oka, a 
dužina 15 do 20 m. Sklataru nezna svak za ri­
banje d o b r o upotrebiti . Sva vještina stoji u p o ­
laganju sklatare u more. Ona se ne baca upravno 
nego ševijugajući amo tamo po ravnom mor­
skom dnu. Njezina vriednost jest od 8 do 14 K. 

Njom se love sklati, raže, jastogi itd. 
(Nastavit će se). i 

SVOJ K SVOME! SVOJ K SVOME! 

ŽUPNICI CRKOVINARSTVA B R A T O V Š T I N E 

K O J I Ž E L E 

prave svieće ***** 
* * * od pčelnog voska 

N E K A N A R U Č E N A 
„ J E D I N U H R V A T S K U T V O R N I C U V O Š T A N I H S V I E Ć A " 

N A P A K U 

VLADIMIRA KULIĆA, Šibenik (Dal.). 
— P o n u d e i c ienici ša l ju s e b a d a v a i franko . = 



WW HRVATSKA VJERESIJSKA BANKA 

X X X -
B A N K O V N I O D J E L 

prima uložke na knjižice u konto 
korentu u ček prometu; eskomp-
tuje mjenice, financira trgovačke 
poslove, obavlja inkaso, pohra­
njuje i upravlja vriednine. Devize 
se preuzimlju najkulantnije. Iz-
plate na svim mjestima tu i ino­
zemstva obavljaju se brzo i uz 

povoljne uvjete. 

D I O N I Č K A G I A V N I C A 

K 1 ,000 .000 

P r i č u v n a z a k l a d a K 100.000 

Centralka Dubrovnik 
- - Podružnica u Splitu i Zadru. 
Priskrbljuje zajmove uz amorti­
zaciju kotarima, obćinama i jav­

nim korporacijama. 

PODRUŽNICA - ŠIBENIK, 

X X x 
M J E N J A Č N I C A 

kupuje i prodaje državne papire, 
razteretnice, založnice. srećke, va­
lute, kupone. Prodaja srećaka na 
obročno odplaćivanje.Osjeguranje 
proti gubitku kod ždriebanja. Re­
vizija srećaka i vriednostuih pa­
pira bezplatno. Unovčenje ku­

pona bez odbitka. 

Z A L A G A O N I C A 

daje zajmove na ručne zaloge, 

zlatne i srebrne predmete, drago 

kamenje i t. d. uz najkulantnije 

uvjete. 

- X * 
ST 
v/0 

ftajVcći -
- - izum. 
stoj i s a d a p r o n a d j e n a 

„ N i k e l - R e m o n t o i r " 
ž e p n a u ra s a z n a k o m 

„ S i s t e m - R o s k o p f Ha ten t" , ko ja idje 3 6 s a t i s a k a ­
z a l o m z a č a s o v e . — N a minut d o b r o i d u ć a . — 
jamčen je z a tri g o d i n e . ( J e d a n e l egan tn i l anac i 5 
drugih u k r a s n i h s tvar i d o b i v a k u p a c sa t a b a d a v a ) . 
J e d n a fina, vr lo l i epo iz rad jenn s r e b r n a u r a sa 

s r e b r n i m l ancem s a m o K 1 M 0 . 
U s luča ju n e z a d o v o l j s t v a v r a ć a s e n o v a c na t r ag . 

N a r u č b e šal ju s e p o u z e ć e m ili n o v a c u n a p r i e d . 

M. J . Holzer's Wwe. Marie Hölzer 
t v o r n i č k o s k l a d i š t e ura , z la ta , s r e b r a , k a o i g l a z ­

b e n e i n s t r u m e n t e . 
K r a k o v , S t . G e t r u d g a s s e 2 9 , H o c h p a r t e r e . 

Bogato ilustrovani cienici šalju se badava i franko. 
T r a ž e s e p u t n i c i . 18-20 

• • potnozite Družbu • • 

SV. Citila i Metoda 

• Kotel Dinara • 
Sita«; I kod m j e s t n o g kazal i š ta j 

- obskrb l jen je izvrs tnom kuhinjom -
- udobnim i zdravim s o b a m a i sv im -
• - o s t a l i m m o g u ć i m konfort ima. - -

• ciene vrlo uMjeRene. 
Preporučuje s e JVani« U l pOđig. 

izradjuje 

„Hrvatska Tiskara" 

Oglašujte 
u 

„Hrvat. Rieči". 

H r v a t s k a l i s k a r a 
ŠIBENIK. 

Izradjuje svakovrstne radnje, kao: Knjige i b r o š u r e , s v e vrst i 
t i s k a n i c a z a o b ć i n s k e , ž u p n e i d r u g e urede , s e o s k e bla­
g a j n e , odvje tn ike , t r g o v c e itd., t e m o d e r n e pos je tn ice , za -
ručne i v j e n č a n e o b j a v e , p o z i v e na z a b a v u , p l e s n e r e d o v e , 

— — = = = = = = osmrtn ice itd. 

Ima svoju izvrstno uredjenu 

obskrbljenu sa strojem z a p o z l a ć i v a n j e i sa najnovij im s lov ima , 
te izvršuje sve knjigovežke radnje sa tiskom u bojama, p o s r e b -
ljenim i p o z l a ć e n i m , a prima naručbe za izradbu raznih g a l a n -

terijskih p r e d m e t a , kutija itd. itd. 
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J A D R A N S K A B A N K A U T R S T U 
Bankovne prostorije u ulici Cassa di risparmio, Br. 5 . 

. . . . . . . . . Vlastita z g r a d a . ••>•<••••• 

Obavlja sve> bankovne i mjenične poslove 
eskomptuje mjenice, daje predujmove na vried-
nostne papire, kao i na robu ležeću u javnim 
skladištima. 

Kupuje i prodaje vriednostne papire, svake 
vrsti, devize, inozemni zlatni i srebrni novac, te 
111111111111111111111 n i u n ni i n i 111111111111111111 ni 11 n 11111 
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banknote i unovčuje kupovne i izždriebane pa­
pire uz najpovoljnije uvjete. 

Izd?je doznake na sva glavnija tržišta 
monarhije i inozemstva, te otvara vjeresije uz 
izprave (dokumnte) ukrcavanja. 

Prima novac na štedioničke knjižice u te­
kući i giro račun. 

Obavlja sve burzovne naloge najbrže i 
najsavjestnije uz vrlo umjerene uvjete. 

Posreduje i konvertira hipoteke kod prvih 
hipotekarnih zavoda uz najniže uvjete. 26—52 
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30E Banca Commcrcialc Tticstitta ® 
prima: 

Uložke u krunam uz uložničke Listove; 
sa odkazom od 5 dana uz 2 3 / 4 ° ' o 

» 15 „ „ 3 % 
„ 30 „ „ 4 % % 

Uložke u zlatnim Napoleonima ili u engl. funtim. 
(šterlinam) uz uložničke Listove: 

sa odkazom od 15 dana uz 2 % 
30 „ „ 2 V 2 

3 mjes. „ 3°/o 
NB. Za uložne listove sada u toku, nov 

kamatnik ulazi u kriepost 15.og Novembra i 10.og 
Decembra o. g.; izdaje blagajničke doznačnice 
na donosioca sa škadencom od 1 mjeseca uz 
kamatnjak od 1 l / s °/ 0 . 

Banko-Žiro i Tekući račun. Valuta od dana 
uloženja, uz kamatnjak koji će se ustanoviti; 
obavlja inkasso mjestnih računa, mjenica glase-
ćih na Trst, Beč, Budimpeštu, Prag i druge glav­
ne gradove Monarhije, te plaća domicile svojih 
korentista bez ikakvog troška. 

Izdaje uložne knjižice na štednju uz dobit 
od 3 V / o 

Otvara tekuće račune u raznim vriednotama. 
fnkassi: Obavlja utjerivanje mjenica na sva mje­
sta Inostranstva, odrezaka i izžriebanih vriednost-
nih papira uz umjerene uvjete. 

Izdaje svojim korentistima doznačnice na 
Beč, Aussig, Bielitz, Brno, Budimpeštu, Carlsbad, 
Cervignano, Cormons, Cernovicu, Eger, Rieku, 
Friedek, Gablonz, Goricu, Graz, Innsbruck, Kla­
genfurt, Lavov, Linz, Olomuc, Pilsen, Polu, Prag, 
Prossnitz, Dubrovnik, Solnograd (Salzgburg), 
palit, Peplitz, Troppau, Warnsdorf, Bučko-Novo-
mjesto i druge gradove Monarhije bez ikakvog 
troška, a na Inozemstvo po najboljem dnevnmo 
tečaju. 

Izdaje Kreditne listove na sva mjesta Monar­
hije i Inozemstva. 

Bavi se kupnjom uz tovarne dokumente u 
Novi Jork, London, Pariz, Hamburg, itd. itd. uz 
umjereni kamatnjak. 

Daje predujme na vriednostne papire, robu, 
warrants i tovarne dokumente uz uvjete, koje će 
se ustanoviti. 

Daje jamčevinu za carine skladišta Kontira-
nja (Contirungs-Lager). 

Preuzimlje u pohranu i upravljanje: 
U sobi sigurnosti, koja pruža najveću garan­

ciju proti kojoj mu drago pogibelji provale i va­
tre i kojoj je posvećen osobiti nadzor sa strane 
bankovnih organa, primaju se u pohranu vriedno-
stni papiri, zlato, srebro i dragocienosti, uz povolj­
ne uvjete, te se na zahtjev preuzima i upravlja­
nje istih. 

Osjeguraje vriednote proti gubitcim žriebanja 
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O S I G U R A V A J U Ć A Z A D R U G A U Z A G R E B U . 
U T E M E L J E N A G O D I N E 1 8 8 4 . 

CENTRALA: Zagreb, Zriujsti trg, Berislayićeya ulica br. „. 
PODRUŽNICE I GLAVNA ZASTUPSTVA: o.iei Sarajevo, Snijet i Trst. = = = = = 

Ova zadruga stoji pod okriljem i nadzorom obćine s lobodnog i kr 
glavnoga grada Zagreba, te prima uz povoljne uvjete sliedeće vrsti osiguranja 

I. N a ljudski ž i v o t : 

I. a) osiguranja glavnica za slučaj doživljaja i smrti; 

b) osiguranje miraza; 

c) osiguranja životnih renta. 

2 ' ?Sig"xr,anja m j r ° v i n a , nemoćnina, udovnina i odgojnina sa i bez 
ltečmčke pregledbe. 

3. P u č k a o s i g u r a n j a na male glavnice bez liečničke pregledbe 

II. Prot iv š t e t e o d p o ž a r a : 

2 oJlSSJJ«̂  naA r U g
+

a ( k u Ć a; š ? s P o d a r * k i h zgrada, tvornica). 

2" & r ^ p b i i e , t n t i n d . ) ( p o k u ć s t v a ' d u ć a n s k e r o b e ' g o s p o -
3. O s t g u r a n j a p o l j s k i h p l o d i n a (žita, siena i t. d ) 

III. O s i g u r a n j a s t a k l e n i h p l o č a pro t iv r a z l u p a n i a . 

Zadružna imovina u svim odjelima iznosi: k 1 4108162R 
Od toga jamčevne zaklade: v i nmSS'rS 
g ^ ^ - p ^ S e ? : e n : i i e . 8 f ^ ^ • • • • : 

Za>almaci)n pobliže obaVicsti da)c:GlaVno ?o*ier«ni?Wo i ' k JS ' ^ m i M m 
tt 5pljcln. . poslovnica n 5»lj«ttt, ulica Do Sud br. 356. 

m r PUTNICI PRIMAJU S E UZ P O V O L J N E U V J E T E . - « « 2 6 - 5 2 
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